
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 
CNPJ 83.211.391/0001-10 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ 

 

PORTARIA N.º 132/2021-GP/PMSDA 

Prefeita Municipal de São Domingos do Araguaia, Estado do 

Pará, no uso de suas atribuições conferidas pelo Cargo e a Lei 

Orgânica Municipal.  

 

Considerando o requerimento formulado pela servidora pública municipal Maria Abreu Capela – 

solicitando a emissão de 2ª Via da Portaria n.º 172/2002-GP, datada de 20 de março de 2002, 

fundamentando o pedido, demonstrando e comprovando, a necessidade de adequação das informações 

relativas a sua identificação, in casu, sobre a alteração que sofreu no seu nome, por meio da Ação de 

Retificação de Registro de Casamento – Processo n.º 0800244-18.8.14.0124 – que tramitou na Comarca de 

São Domingos do Araguaia, Estado do Pará – onde, por sentença, transitada em julgado, modificou o nome 

da requerente que se chamava Maria do Espírito Santo Alves de Abreu, passando, após, julgado procedente 

o mérito da referida ação,  a chamar-se de Maria Abreu Capela.  

Considerando tratar-se de emissão de 2ª Via da Portaria n.º 172/2002-GP, datada de 20 de março de 2002 – 

preservaremos nos artigos desta Portaria, a redação original, modificando, apenas, o nome  e dados de 

identificação civil da requerente para atender as alterações decretadas no Processo n.º 0800244-

18.8.14.0124.  

RESOLVE   

Art. 1º. Nomear a Sra. Maria Abreu Capela, portadora da Cédula de Identidade RG n.º 3713737-PC/PA e do 

CPF n.º 675.837.502-10, para assumir o cargo público municipal de SERVENTE.  

Art. 2º. A presente nomeação, dá-se em virtude de aprovação e classificação no Concurso Público 

Municipal n.º 001/2001, realizado no dia 26 de agosto de 2001, pela Prefeitura Municipal.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Com 

efeito retroativo a 18 de fevereiro de 2002.  

Dê-se Cieência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita de São Domingos do Araguaia (PA), 31 de maio de 2021. 

 

 

ELIZANE SOARES DA SILVA 

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

 

REGISTRADA E PUBLICADA EM 31 DE MAIO DE 2021 


		2021-05-31T12:31:53-0300
	ELIZANE SOARES DA SILVA:64608158287




